
PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 27/23

PRAVIDLA 5Z 
PRO 

UDRŽITELNĚJŠÍ 
ŽIVOT 

BEZ ODPADU

SWAPOVÁNÍ 
POMÁHÁ 

PŘECHÁZET 
VZNIKU 
ODPADŮ

VALNÁ 
HROMADA 

SVAZKU OBCÍ

společně vydávají

ELEKTRONICKÝ 

ZPRAV   DAJ

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

CO JE ZERO WASTE PŘÍSTUP?

Máte chuť udělat změnu ve svém 
životě? Co třeba začít se chovat 
trošku více udržitelně, nebo 
rovnou přenastavit chod své 

domácnos� podle principu Zero 
Waste? Není to taková věda, stačí 
udělat malé změny a pokud nás bude 
dost, mohou se dít velké věci.

Omezení objemu odpadu, který pro-
dukuje každá domácnost, je podle Bey 
Johnson poměrně snadné: „Pokud 
budeme ve svých domácnostech 
uplatňovat princip 5Z, uvedený níže, 

Pokud něco vyhodíme, sejde nám to 
z očí, ale to neznamená, že by nám to 
mělo sejít z mysli. Naše sme� se jen tak 
nevypaří jen proto, že ho odvezou 
popeláři. Náš odpad končí na sklá-
dkách, kde ničí naše životní prostředí 
uvolňováním toxických látek do ovzdu-
ší i půdy a kromě toho představuje 
strašlivé mrhání zdroji, které byly 
na výrobu těchto odpadků vynaloženy. 
Také náklady na zpracování odpadů 
jdou ročně do miliard. Řešením může 
být bezodpadový přístup k životu - Zero 
Waste.

Co tedy znamená žít skutečně bez od-
padu? Zero Waste je označení pro ži-
votní styl, který podporuje opětovné 
využívání všech zdrojů bez tvorby 
odpadů. V domácnos� to znamená 
rozumný přístup k nakupování a spo-
třebě obecně. 

V našem dnešním článku si princip 5Z 
stručně představíme a zaměříme se 
detailněji na první z nich. V dalších 
dílech našeho seriálu se dozvíme vše 
podstatné o zbylých dílcích odpadové 
pyramidy.

výsledkem bude minimální množství 
odpadu. První a druhé Z řeší prevenci 
vstupu odpadu do domácnos�, tře� Z 
uváženou spotřebu a čtvrté a páté Z 
správné zpracování toho, co zbude.”

PRVNÍ Z - ZAMÍTNOUT 
(co nepotřebujeme)
Omezení spotřeby má obrovský podíl 
na snížení objemu odpadu. Spotřeba 
ale neznamená jen nákupy. V naší 
společnos� začínáme spotřebovávat 
ve chvíli, kdy vyjdeme z domu a vytá-
hneme ze schránky reklamní magazín 
zatavený do plastové fólie. Z konferencí 
odjíždíme s igelitkami plnými zby-
tečných dárkových předmětů. Na cestě 
domů se stavíme pro láhev vína, kterou 

2

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

PRAVIDLA 5Z PRO UDRŽITELNĚJŠÍ 
ŽIVOT BEZ ODPADU



Bezodpadový přístup vyžaduje podle 
Bey Johnson zaměřit se jak na přímé, 
tak nepřímé formy spotřeby. První 
z pě� Z (zamítnout) tedy řeší tuto 
nepřímou spotřebu, jako jsou letáky 
a nejrůznější reklamní předměty, které 
se dostávají do našich domovů. Přes-
tože většinu z nich bychom mohli 
zrecyklovat (předat k recyklaci), cílem 
domácnos� bez odpadů není recy-
klovat více, ale účinně zabraňovat 
vytváření zbytečného odpadu a vůbec 
si jej do domu nepus�t. 

ZDE JSOU NEJČASTĚJŠÍ OBLASTI, NAD 
KTERÝMI SE MŮŽEME ZAMYSLET:

nám zabalí do plastové tašky a přihodí 
k ní účtenku, ještě než se vůbec stačíme 
ozvat.

Jednorázové plastové výrobky

Igelitové tašky, plastové lahve, kelímky, 
víčka, brčka, příbory na jedno použi� 
aj. Zařaďte zamítavý přístup k jedno-
rázovým plastovým výrobkům do své-
ho života. Můžete se jim snadno vyh-

Tretky zdarma

Nevyžádaná pošta

nout trochou plánování a zužitko-
váváním toho, co už doma máte.

Hotelové toaletní potřeby, dárečky 
z večírků, reklamní vzorky, tašky s dár-
kovými předměty z konferencí a fes-
�valů (včetně těch o udržitelnos�). 
Hromadění těchto zbytečnos� jen 
přispívá k nepořádku a přináší náklady 
nejen na samotnou výrobu, ale také 
následné skladování a likvidaci od-
padu. 

Reklamní letáky, magazíny, katalogy, 
inzertní noviny, aj. Spousta lidí 
bez nejmenšího rozmýšlení 
vyhodí reklamní letáky do koše 
hned, jakmile je vytáhnou ze 
schránky. Nevyžádaná pošta se 
tak zásadním způsobem podílí 
na odlesňování a spotřebovává 
drahocenné zdroje.

Mezi takovéto prak�ky patří 
třeba příprava svačin pro dě� 

do školy balených v plastových sáčcích, 
nebo nákupy zboží v nadměrných 
baleních z nerecyklovatelných mate-
riálů, které posléze vyhodíme. Jako 
spotřebitelé můžeme změnit procesy, 
které zdroji plýtvají, pokud dáme 
výrobcům vědět, co se nám nelíbí a co 
po nich jako jejich zákazníci chceme.

Neudržitelné prak�ky

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

3

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

Zdroj foto: 
Zdroj text: Bea Johnson, Domácnost bez odpadu

Ze všech zásad 5Z, kterými se budeme 
v našem seriálu zabývat, zamítnu� 
ze společenského hlediska je tou 
nejob�žněji dosažitelnou, zvláště 
pro rodiny s dětmi. Nikdo nechce být 
za podivína nebo působit nezdvořile, 
když mu někdo něco nabídne v dobré 
víře. Avšak s trochou tréninku a struč-
ným vysvětlením pro vás bude brzy 
snadné zdvořile odmítnout i ty nejlépe 
myšlené nabídky. Stačí si vymyslet 
vlastní fráze, jako například: „Omlou-
vám se, ale už toho doma máme spou-
stu." „Omlouvám se, ale snažím se žít 
jednoduše a ekologicky." Lidé vaše 
osobní rozhodnu� většinou pochopí, 
respektují a nebudou vám nic vnu-
covat.

P R A K T I C K Ý  T I P,  JA K  Z A Ř A D I T 
ZAMÍTNUTÍ DO SVÉHO ŽIVOTA

Přestože samotný akt zamítnu� nedo-
káže odstranit už vzniklý odpad, vytváří 
poptávku po alterna�vách. Síla zamí-
tání se projeví teprve v kontextu celé 
společnos�. Pokud všichni zamítneme 
jednorázové hotelové toaletní potřeby, 
přestanou je hotely nabízet, pokud si 
všichni budeme nosit do obchodu své 
vlastní tašky, obchody přestanou pro-
dávat ty igelitové, apod. 
„Zkusme všichni ZAMÍTNOUT odpadu 
přístup do svého života. Příležitos� k 
tomu máme spoustu.”

https://zerowastehome.com/


SWAPOVÁNÍ POMÁHÁ PŘECHÁZET 
VZNIKU ODPADŮ

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

4

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

Nejvíce oblíben je v ČR swap 
dětského oblečení, kde se dá 
sehnat oblečení a potřeby na mimin-
ka i větší děti. Maminky malých 
miminek jsou nadšené asi nejvíc, 
protože ty nejmenší velikosti se 
na takovém výměnném bazárku 
objevují nejčastěji. Pravdou je, že 
jsou také v nejlepším stavu. Malí 

Slovo SWAP je pro mnoho lidí 
zahaleno tajemstvím, ale vlastně 
nejde o nic jiného než o výměnu. Co 
přesně se mění, záleží už na jednot-
livých akcích nebo lidech, kteří si 
swap domlouvají. Může jít o oble-
čení, knihy, domácí potřeby, vyba-
vení domácnosti, potraviny, či 
dokonce služby.

Že neznáte swap? Je to 
jednoduchý způsob, jak se 
zbavit přebytečných věcí 

v domácnos� a sehnat zadarmo to, co 
zrovna potřebujete. Třeba získáte 
plyšového krtečka za domácí mar-
melády. Jaká pla� pravidla a jak swap 
funguje?

Dětské věci frčí

kojenci oblečení neponičí. 
Ve SWAPU se dají ulovit 
poklady. To co se už nepro-
dává v obchodě nebo nějaké 
tričko s oblíbenou postavou 
není na SWAPU problém. 

Na Facebooku je mnoho swa-
pových skupin, nejčastěji 
pojmenovaných podle místa, 
kde výměna probíhá. Každý, 
kdo chce něco vyměnit, svůj 
předmět nafotí a nabídne v online 
prostoru. Pak už je na něm, s kým 
a za co si výměnu domluví.

Asi nejdůležitějším pravidlem kaž-
dého swapu je nezamlčovat pravý 
stav věci. Netvařte se, že Vámi 
nabízený kousek je v pořádku, když 
není. Pokud jde o super věc, může 
se najít zájemce i v případě, že je 
kousek lehce poškozený nebo je 

Swap má svá pravidla

Tenhle způsob se osvědčil asi 
nejvíc, protože do skupiny lze 
napsat poptávku nebo potřebnou 
věc vyhledat pomocí lupy. 

Jde to i online

třeba jej opravit.

Nejhorší porušení pravidel pak je, 
když věci, které nasbíráte na swapu, 
dále přeprodáváte. Swap se může 
hodit, pokud se rozhodnete udělat 
doma pořádný úklid a zbavit se 
nepotřebných věcí. 

Jinak ale nabízejte k výměně věci, 
které byste sami chtěli dostat 
a ve stavu, v jakém byste je chtěli. 
Vše by mělo být tedy čisté, oblečení 
vyprané a vyžehlené. Online sku-
piny mají často svá pravidla, která 
vám určují rovnou napsat, co chcete 
výměnou a kde proběhne předání. 
Swapové akce také mají pravidla, 
která říkají, kolik věcí a jakých 
můžete přinést.

MOBILNÍ APLIKACE 
„TŘÍDĚNÍ V REGIONU TŘEBÍČSKO“
Obsahuje informace, které pomáhají občanům s tříděním 
v regionu svazku obcí:

1. KONTEJNERY NA TŘÍDĚNÍ na mapovém podkladu                     
  (sklo, plasty, papír, biologicky rozložitelné odpady, kovy oděvy, drobné elektro)

2. SEZNAM SBĚRNÝCH DVORŮ 

 otevírací dobu
 kontakt

    Při rozkliknu�  sběrného dvora se občan dozví:
 jaký odpad zde přijímají



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

5

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

4. KONTAKTY A ZAJÍMAVÉ ODKAZY

3. INFORMACE
    Proč, co, jak, kam odpad třídit

Jaké informace aplikace umožňuje:

Přehledná mapa celého města, kde jsou vyznačeny veškeré dostupné 
kontejnery a sběrné dvory
Možnost filtrování kontejnerů a sběrných dvorů

Informace o třídění odpadů
Manuální zadání požadované ulice a následné vyhledání na mapě

Kontaktní údaje na kompetentní osoby, které Vám s tříděním nebo sou-
visejícím problémem ve městě pomohou

Abecedně seřazený seznam ulic, na kterých jsou uvedeny všechny 
kontejnery a sběrné dvory

JAK SI MŮŽETE APLIKACI STÁHNOUT:
Vyhledáním aplikace přímo v Google 
Play (Android) nebo AppStore (iOS)
Pomocí QR čtečky smartphonem

Po té si aplikaci můžete zdarma stáh-
nout

naskenujete příslušný kód

ZÁCHRANA PRO NEPOTŘEBNÉ VĚCI
RE-USE centra pomáhají dávat 
nový život věcem, které by jinak 
skončily jako odpad. Prodloužení 
životnos� výrobků v této podobě 

není náročné na spotřebu energií, 
obsluhu zajišťují pracovníci sběrného 
dvora, neodebrané předměty se 
přemís� v rámci jednoho objektu 
do odpadu. Systém se vypla� obcím 
i občanům. Potřebné vybavení zde 
najdou lidé pro zařizování domácnos�, 

sportovní vyži� a zábavu, rodiče 
oceňují věci pro dě�. Obce nemusí 
vynakládat prostředky na likvidaci 
odebraných věcí, protože jsou opě-
tovně využívány. 

„Je potřeba, aby se lidé naučili o odpa-
dech přemýšlet. Měli by zvažovat, jestli 
musí vždy vše vyhodit nebo by to 
mohlo ještě někomu posloužit. K tomu 

je určené RE-USE centrum. Obce pla� 
poplatky za zpracování a odvoz odpa-
du. Když se každý z nás zamyslí, co 
vyhazuje a začneme třídit odpad, 
který má další využitelnost, tak určitě 
můžeme ovlivnit svět, ve kterém bu-
dou žít naše dě�. Třídění má smysl“, 
vysvětlil Pavel Gregor.

Co můžete přinést:
Hlavním pravidlem je, že přinesená 

věc musí být funkční.
kuchyňské nádobí
nářadí
sportovní potřeby
hračky
knihy, CD a gramodesky
dekorace
hudební nástroje
hodiny a budíky
kočárky a autosedačky
kufry a tašky
nábytek

Naopak nepřijímají matrace, peřiny, 
oblečení, obuv, nebo zvířecí hračky 
i pelechy, a to kvůli hygienickým a bez-
pečnostním důvodům.

Provoz centra umožnil vybavení do-
mácnos� zejména pro nízkopříjmové 
skupiny. Městům a obcím poskytl 
zdarma potřebné vybavení bytů pro 



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

6

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

Jaké jsou výsledky ročního provozu Centra věcí pro další 
využi�: 

ukrajinské uprchlíky a sběratelům zajímavé předměty. 

Centrum navš�vilo za rok cca 5 000 návštěvníků  

úterý a čtvrtek | 10.00 hod. do 17.00 hod.

Počet věcí předaných věcí k dalšímu použi� je 
11 946 ks = 53,6 t 

Městskému útulku pro opuštěná zvířata Třebíč 
byla předána  částka  141.951 Kč 

Otevírací doba centra 

Kontakt na obsluhu: paní Kučerová, +420 702 096 723

SPOLEČNÉ STANOVISKO MV A MF K VYHLÁŠKÁM 
OBCÍ OHLEDNĚ  POPLATKU ZA ODPADY

Ministerstvo vnitra ani Ministerstvo 
financí nejsou nadány pravomocí 
autorita�vně vykládat právní předpisy. 
Tato pravomoc náleží především sou-
dům, a to pouze při řešení konkrétních 

Dle zjištění Ministerstva vnitra 
a Ministerstva financí došlo počát-
kem roku 2023 v řadě případů 
k situaci, kdy obce schválené 

obecně závazné vyhlášky, kterými 
zaváděly či měnily poplatky za komu-
nální odpad, včas nevyhlásily ve Sbírce 
právních předpisů územních samo-
správných celků a některých správních 
úřadů (dále jen „Sbírka právních před-
pisů“). Obecně závazné vyhlášky tak 
nabyly účinnos� až v průběhu roku 
2023 poté, co byly ve Sbírce právních 
předpisů řádně vyhlášeny.

případů. S přihlédnu�m k této skuteč-
nos� lze poskytnout následující obec-
né stanovisko.

Dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, v platném znění, jsou obce 
na svém území oprávněny zavést 
obecně závaznou vyhláškou jeden 
ze dvou místních poplatků za komu-
nální odpad, a to poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství 
nebo poplatek za odkládání komunál-
ního odpadu z nemovité věci. 

Vzhledem k tomu, že poplatkovým 
obdobím poplatků za komunální 
odpad je kalendářní rok (poplatek se 
tedy vybírá zásadně za období od 
1. ledna do 31. prosince), je žádoucí, 

aby obecně závazná vyhláška, kterou je 
poplatek zaváděn, byla účinná od po-
čátku roku, ve kterém bude obec pop-
latek vybírat. Pokud je obecně závazná 
vyhláška účinná později, tedy v prů-
běhu kalendářního roku, dochází fak-
�cky k tzv. retroak�vitě právního 
předpisu.

Z hlediska teorie práva jsou rozlišovány 
dva druhy retroak�vity, a to retro-
ak�vita pravá a nepravá. Pravá retro-
ak�vita je dle nálezu Ústavního soudu 
ze dne 19. dubna 2011, sp. zn. Pl. ÚS 
53/10, stav kdy právní norma působí 
vznik právních vztahů před jej í 
účinnos� za podmínek, které teprve 
dodatečně stanovila, nebo pokud 
dochází ke změně právních vztahů 



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

7

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

V případě nepravé retroak�vity nejde 
o zpětnou účinnost v pravém slova 
smyslu a souvisí s ochranou již naby-
tých subjek�vních práv. Právní vztahy 
vzniklé před účinnos� nového práv-
ního předpisu se sice řídí původní 
právní úpravou, jejich změny a nově 

vzniklých podle staré právní úpravy, 
a to ještě před účinnos� nového 
právního předpisu. Obecně je pravá 
retroak�vita pokládána za nepřípust-
nou, neboť je v rozporu s principem 
právní jistoty a požadavkem legi�-
mního očekávání. Pravá retroak�vita je 
přípustná pouze za zcela výjimečných 
okolnos�.

vzniklé skutečnos�, práva a 
povinnos� se však již posuzují 
podle úpravy nové. Tato nová 
právní úprava tak působí 
pouze do budoucnos�, ačkoli 
reguluje dříve vzniklé vztahy. 
Použi� ne-pravé retroak�vity 
se obecně připouš�.
Jak vyplývá z nálezu Ústav-
ního soudu ze dne 12. červen-
ce 2011, sp. zn. Pl. ÚS 9/08,

nemusí změna právní úpravy daně 
v průběhu zdaňovacího období bez 
dalšího znamenat pravou retro-
ak�vitu, ale může se jednat toliko o ret-
roak�vitu nepravou. Použi� nepravé 
retroak�vity (zejména v oblas� da-
ňového práva) zásadně přípustné je, je-
li to potřebné k dosažení zákonem 
sledovaného cíle a lze-li dospět 
k závěru, že při celkovém poměřování 
„zklamané" důvěry v právo a významu 
a naléhavos� důvodů právní změny 
byla zachována hranice únosnos�.

Závěr:
Pokud nová obecně závazná vyhláška 
o poplatku za komunální odpad nabu-

de účinnos� v průběhu kalendářního 
roku, přičemž tato navazuje na obecně 
závaznou vyhlášku o poplatku za komu-
nální odpad z předchozího poplat-
kového období, mohlo by se při na-
plnění shora uvedených podmínek 
jednat o přípustnou nepravou retro-
ak�vitu a na základě takovéto nové 
obecně závazné vyhlášky by bylo 
možné poplatky vybírat. 

Ministerstvo vnitra a Ministerstvo fi-
nancí na obce přesto apelují, aby 
obecně závazné vyhlášky zavádějící 
či měnící místní poplatky s ročním 
poplatkovým obdobím přij ímaly 
a ve Sbírce právních předpisů vyhla-
šovaly včas, a to tak, aby tyto obecně 
závazné vyhlášky nabývaly účinnos� 
k 1. lednu. V opačném případě se obce 
vystavují aplikačním problémům 
a riziku závažných právních sporů, 
jejichž výsledky a dopady nelze před-
jímat

Zdroj: web České asociace odpadového 
hospodářství dle zprávy Ministerstva vnitra 
a Ministerstva financí, 27.2.2023

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
JE PRO NÁS PRIORITOU

Elektrospotřebiče jsou sou-
čás� našeho každodenního 
života a jen těžko si jej bez 

nich dokážeme představit. Elektro-
odpad je tak v současné době jedním 
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. 

Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si naše 
firma vybrala ke spolupráci kolek�vní 
systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje 
řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých 

elektrozařízení přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové využi� 
a patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětovného materiá-
lového využi� je velmi vysoká a dle 



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

8

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

jednotlivých typů výrobků dosahuje až 
95 %. 
Jakým rozsahem naše firma ESKO-T 
s.r.o. přispěla k lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z environmen-
tálního vyúčtování zpracovaného 
společnos� ASEKOL. Díky zodpovědné 
recyklaci vznikají úspory spotřeby 
elektrické energie, primárních surovin, 
vody, okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.

Každý kus vytříděného elektra se 
počítá, což dokazuje příklad 100 vytří-
děných notebooků, které uspoří 
10 MWh elektřiny. Takové množství 
odpovídá 3leté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 
100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by 
stačilo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, 
kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je 
vypočí-táváno pomocí studie životního 
cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle 

Cer�fikát environmentálního vyúčto-
vání vyčísluje přínos naší společnos� 
k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá 
z něj, že díky množství námi odev-
zdaných elektrozařízení jsme uspořili 
756,46 MWh elektřiny, 72839, 37 litrů 
ropy, 1691, 26 m3 vody a 28, 04 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 
35, 23 tun, a produkci SO2 ekv. (který 
zapříčiňuje okyselování prostředí) 
o 2678, 31kg.

Assessment), která vypovídá o dopa-dech výroby a recyklace jednotlivých elektro-zařízení na životní prostředí. Studie 
zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolek�vní systém ASEKOL zajišťuje.



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

9

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

TŘÍDĚNÍ BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝCH 
ODPADŮ DO HNĚDÝCH NÁDOB

Kompostování je to�ž nejen skvělý 
způsob, jak se zbavit biologicky 
rozložitelných odpadů z vašich zah-
rad a kuchyní, ale díky němu získá-

me kvalitní substrát plný živin pro rost-
liny. Kompostování nám pomáhá nejen 
plnit legisla�vní povinnost, ale význa-
mně nám sníží množství vyprodu- 
kovaného komunálního odpadu.

Do kompostu patří ovoce, zelenina, 
kávová sedlina, zbytky čaje, vaječné 
a ořechové skořápky.  Dále odkvetlé 
kvě�ny nenapadené škůdci nebo cho-
robami, tráva, lis� a drobné větve, 
štěpka, piliny, hobliny, kůra, popel 
ze dřeva, apod.

Do kompostu ale rozhodně nepatří 
maso, exkrementy od masožravých 
zvířat, škůdcem napadané rostliny, 
časopisy, noviny, sklo, kameny ani 
popel z uhlí nebo cigarety.
Veškerý tento odpad, který svezeme z hnědých nádob, se zpracuje na naší kompostárně v Petrůvkách. Zde z něho vyrobíme 
cer�fikované hnojivo ESKOMPOST. 



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

10

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

ROSTLINNÉ TUKY A OLEJE
Použité potravinové tuky jsou cenným 
materiálem. Lze je recyklovat a vyu-
žívat například při výrobě biologických 
paliv. Proto je vhodné je doma třídit. 
A rovněž zamezit tomu, aby se dostá-
valy do kanalizace, kterou ucpávají, 
poškozují čis�čky a mohou snížit 
kvalitu vyčištěné vody. 
V našem regionu sbíráme rostlinné 
oleje a tuky do žlutých 5l nádob, které 
můžete zdarma vyzvednout na všech 
15 sběrných dvorech, po předložení 
iden�fikační karty.

V roce 2022 bylo na sběrných dvorech 
vysbíráno 10 281 kg tuku a oleje.

ze smažení na pánvi, z fritézy, 
z nakládaných potravin, jako jsou 

Do ŽLUTÝCH  5 l nádob patří: 

sardinky, ovčí sýr, zelenina apod.
Shromážděné tuky a oleje by ne-
měly obsahovat žádné nečistoty, 
jako jsou zbytky strouhanky, 
potravin apod. Proto je potřeba 
olej a tuky slévat do nádoby přes 
sítko.
 

Do ŽLUTÝCH 5 l nádob NEPATŘÍ:

RECYKLACE ANEB CO SE DÁ Z ODPADU 
ROTLINNÝCH TUKŮ A OLEJŮ VYROBIT  
A KDE POUŽÍT: 

průmysl chemický (výroba stea-
rinu),  

technické (synte�cké) oleje 
a maziva

průmysl gurmánský
při výrobě některých hmot nahra-
zujících ropné produkty

methylester (přídavek do na�y 
jako biopalivo)

v dřevařském průmyslu, kde je 
vyžadován vysoce ekologicky
šetrný výrobek 

ROK MNOŽSTVÍ (t)

2018 3,6

2019 5,0

2020 7,9

2021 11,2

2022 10,3

CELKOVÉ NASBÍRANÉ MNOŽSTVÍ 
OLEJŮ A TUKŮ

ČAS NA SPRÁVNÝ SKUTEK JE NEUSTÁLE
Darovat něco ze svého šatníku 
přinese radost oběma stranám. 
Určitě najdeš něco pěkného, co už 
nenosíš, ale někomu jinému to 

bude slušet. Bunda nebo svetr zahřejí, 
kalhoty nebo sukně potěší, tričko se hodí 
vždy a bez bot to zkrátka nejde. Můžeš je 
odnést do některého ze sběrných dvorů 
v regionu, nebo do kontejnerů na tex�l, 

Třídíme použité oblečení, tj. kabáty, 
kusy spodního a vrchního oblečení, 
páry bot, použité tex�lní výrobky, např. 
deky, závěsy, povlečení. Veškeré, zde 
uložené tex�lie musí být čisté, suché, 

které v regionu provozuje několik 
společnos�. V poslední řadě můžeš 
navš�vit od dubna do září Charita�vní 
šatník v Třebíči na Polance.

krejčovský odpad, špinavé, roztr-
hané, nepoužitelné oblečení, ko-
berce nebo matrace.

Do kontejneru NEPATŘÍ:

v dobrém stavu, složené a uložené 
v igelitových pytlích, páry bot přiváza-
ných k sobě.
Z nasbíraného tex�lu 50 % oblečení 
poslouží svému původnímu účelu, 35 % 
se zpracuje pro průmyslové využi� 
a 15% je odpad, který se využívá 
termicky 

Poznámka: 
Každá organizace sbírá jiné 
druhy materiálů, proto je 
důležité se vždy podívat na 
označení na kontejneru, 
co do daného kontejneru 
můžeme vhazovat.



ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

11

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

Tyto typy, jak předcházet vzniku odpadů, najdete přehledně na našich webových stránkách

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU ODPADŮ

Bazar viadukt
Vše za odnos a odvoz Třebíč a okolí
Třebíč a okolí vše za odnos/odvoz
Střed – Dej ber Třebíč
Vše za odvoz – Jaroměřice nad Rokytnou a okolí
Market Place
Daruji za odvoz
Nevyhazuj to
Vše za odvoz
Hyperinzerce
Annonce
Prodej hned
Prevence vzniku odpadů – ARNIKA
Reportáž k předcházení vzniku odpadů

Třebíč Nákup/Prodej
Třebíč prodej a nákup
Inzerce Jihlava
Bazar všeho možného Třebíč a okolí
Bazárek Vysočina
Třebíčská šatna
Bazoš
Sbazar
Mimibazar
Aukro
Dobazaru
Bazar
Nábytek bazar
Vinted

VALNÁ HROMADA SVAZKU OBCÍ
V úterý 14. 3. 2023 proběhlo v hotelu 
Atom v Třebíči 33. jednání valné hro-
mady Svazku obcí pro komunální služ-
by. Nejdůležitějšími body programu 
byly zpráva o činnos� představenstva 
od poslední valné hromady, zpráva 

obec Petrůvky

město Třebíč

město Náměšť nad Oslavou
Ing. Jaroslav Novotný

Ing. Pavel Janata

dozorčí rady, návrh rozpočtu, projed-
nání a schválení inves�čního plánu, 
volba nových členů představenstva 
a dozorčí rady. Letošní valnou hromadu 
navš�vilo 100 zástupců z celkových
165 členských obcí.

2023 – 2027:
Jana Homolová

Valná hromada zvolila nové členy 
představenstva Svazku obcí pro 
komunální služby na období 

město Hrotovice

obec Střítež
Ing. Zbyněk Procházka

Zdeněk Ryšavý
městys Okříšky

Ing. Radek Malý

Ing. Hana Škodová

Valná hromada zvolila nové členy 
dozorčí rady Svazku obcí pro komu-
nální služby na období 2023 – 2027:

Ing. Ludmila Jelínková

městys Želetava

V průběhu valné hromady byla vyhlá-
šena soutěž obcí ve svozové oblas� 
ESKO-T, s.r.o. V loňském roce se 

obec Nárameč

https://zerowastehome.com/


ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” 

12

pravidla soutěže pozměnila. Nově vítě-
zí obec nebo město, které vyprodukuje
co nejméně směsného komunálního 
odpadu. Priorita současnos� je před-
cházení vzniku odpadů, v pokračování 
minulé soutěže by byly znevýhodněny 
pouze některé obce.

2. místo - obec Tavíkovice

Kategorie nad 1000 obyvatel:

1. místo - obec Hodov
Kategorie do 500 obyvatel:

3. místo - obec Vícenice u Náměště 
nad Oslavou

3. místo - obec Rudíkov

3. místo - obec Kněžice

Výsledky:

2. místo - obec Bransouze

Kategorie 501 – 1000 obyvatel:
1. místo - obec Studenec

1. místo - obec Kralice nad Oslavou
2. místo - městys Okříšky

Závěrem byla představena 
prezentace pana ředitele 
Pavla Gregora o fungování 
jednotlivých zařízení na tří-
dění a zpracování odpadů 
a o nastaveném systému 
odpadového hospodářství 
v regionu Třebíč.

POVINNÉ INFORMOVÁNÍ OBČANŮ 
O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ
Každá obec je povinna informovat své 
občany na základě platného zákona 
(541/2020 Sb., § 60 odst. 4) o odpado-
vém hospodářství obce či města.
Jak občany informovat: nejjednodušší 
možnost je na webu obce či města

Co se má občanům zveřejnit:

V jakém časovém rozmezí: nejméně 
jednou ročně, časově není stanoveno, 
ale je doporučeno do 31.3.

   jakým způsobem má být nakládáno 
s odpady, jaké složky je možné odděleně 
soustřeďovat (papír, plasty, sklo, ale také 
objemný odpad nebo nebezpečný 
odpad), do jakých sběrných nádob, 
případně jejich počet a umístění v obci, či 

jakým jiným způsobem (na SD nebo 
mobilním svozem).
   jakým způsobem je se složkami naklá-
dáno (využi�, odstranění)
   jak je možno předcházet vzniku odpa-
dů, např. poučení o environmentálně 
příznivém přístupu při nákupu (např. 
místo plastových sáčků používat opako-
vaně použitelné obaly) a tedy možnos� 
nevytvářet vůbec odpady, domácí kom-
postování, opětovné použi� výrobků.
Kolik obec stojí odpadové hospodářství: 
   jaké množství jednotlivých složek ko-
munálního odpadu (papír, plast, atd.) 
obec vyprodukovala v předchozím roce, 
jaké náklady s �m měla a jaké jsou 

Informace můžete čerpat ze svazkového 
informační portál SIP: h�ps://obce.esko-
t.cz/front.sign/in, kde najdete údaje ve 
formě tabulek či grafů o odpadech ve své 
obci. Jedná se o přehledy množství 
směsného komunálního odpadu a vy-
tříděných složek KO -  Sklo, plasty, papír, 
kov, BRO. Je zde porovnání SKO na os/rok 
s množstvím za svazek, kraj Vysočinu, ČR. 
Pokud nenajdete potřebné informace, 
neváhejte nás kontaktovat.

celkové náklady na odpadové hospo-
dářství.

+420 800 100 879 info@svazek-sluzby.cz www.svazek-sluzby.cz
www.facebook.com/eskotrebic

Hrotovická 232
674 01 Třebíč

Představenstvo svazku obcí poděkovalo 
dlouholetým spolupracovníkům, kteří 
se zasloužili o rozvoj Svazku obcí 
pro komunální služby i  svozové 
společnos� ESKO-T a nyní ve funkci kon-
čí. Vedení předalo symbolický pamětní 
list jako poděkování za vykonanou práci 
panu Vladimíru Měrkovi, paní Ing. Marii 
Černé a paní Miroslavě Švaříčkové. 
Jiřímu Kostelníkovi a Josefu Zahrad-
níčkovi, kteří se valné hromady nezú-
častnili, předá vedení pamětní list 
dodatečně. Děkujeme za spolupráci 
a veškeré ak�vity. Velmi si vážíme jejich 
vykonané práce.

ZAKLADATELÉ 
SVAZKU OBCÍ KONČÍ 
A PATŘÍ JIM VELKÉ 
PODĚKOVÁNÍ





MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!



MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

Elektronický zpravodaj PRO „ČLENY SVAZKU OBCÍ PRO KOMUNÁLNÍ SLUŽBY” vznikl za podpory MAS Oslavka, o.p.s.
zpracovala: merkova.petra@gmail.com 


